¹⁾) *Vita S. Nili L*, 7:... coepitque obtrectare monachis et sexcenta convicia in monasticum jactare nomen, auro, inani gloriæ, ventrique deditos appellans: et unius, inquit, lebetis culinæ eorum totum me stantem cum hoc equo pars media caperet.

²⁾) *Ibid.* X, 67: Ex eo tempore statutum habuit, ut nec sibi, nec fratrum cuiquam, solis ire permitteret. Melius enim est, inquit, duos esse. quam unum: et, Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se.

³⁾) *Ibid.* XII, 80: Mox postridie deprehensus fuit presbyter concubens cum sorore diaconisse, et divulgata res est per totam illam civitatem.

⁴⁾) *Ibid.* X, 69: Quem (equum) furatus est quidam et abiit. Quum vero, eunte illo, coortus esset turbo, ex equo descendens, subquadam arbore stabat, expectans serenitatem aëris, et fulgur e coelo lapsum percussit mise-

совершить кражу¹⁾). Въ то время, какъ монашество вообще не могло отречься отъ плотскихъ инстинктовъ, какъ земля слишкомъ притягивала его къ себѣ, св. Нилъ весь ушелъ изъ этого міра туда, въ заоблачное пространство. На женщину, онъ смотрѣлъ съ презрѣніемъ и отвращеніемъ, предпочитая одному разговору съ ней ласки змѣи. Одно появленіе женщины въ монастырѣ распространялось, по его словамъ, зловоніе²⁾. Съ точки зренія своего идеализма, внушавшаго ему, что этотъ міръ — вмѣстница всего дурнаго и что блаженство возможно лишь въ его, онъ утверждалъ, что не слѣдуетъ принимать міръ къ защитѣ Калабріи отъ вторженія арабовъ и не нужно выкупать плѣнныхъ на волю: напротивъ, тѣлесныя страданія полезны, потому что спасаютъ человѣка отъ грѣха³⁾). Ригоризмъ Нила дѣлалъ его часто безсердечнѣй и жестокѣй. Въ одномъ монастырѣ братія слушала за обѣдомъ игру на гитарѣ; Нилъ предсказалъ игумену близость

rum et oreo transmisit, quod non audiverit dicentem: Damnatum inferre justo non est bonum. Qui furabatur jam non faretur, magis autem laboret operando manibus suis, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

¹⁾ *Vita S. Nilii* V, 70: Miles quidam profectus est animo furandi equum e Monasterio, et quem sol fere jam occideret, et ille e regione monasterii staret illudque oculis prospiceret noctem expectans, ut nocturno tempore tenebratum opus efficeret. Quum vero tota illa nocte perambulasset, numquam portuit monasterio propinquare, sed incidens in praeerupta et rupes inaccessas, satis periculorum et laboris passus est: ubi vero illuxit, monasterium ante se vidit.

²⁾ *Ibid.* V, 39: Alio tempore cum Pater abesset, virgo quaedam venit in monasterium, ut eum alloqueretur: nec sciebat, malle illum aspidis commercium, quam mulieris colloquium. Et cum fratres omnes quiete in celis morarentur et neminem illa vidisset in ecclesia, ingraessa est et oravit. Ut ergo fratres egressam viderunt, conquesti de illa sunt, quod praeter consuetudinem fecisset. Et illa, ubi rescivit Patrem abesse, confessim abiit. Reversus.... Pater.... coepit fratres.... increpare ac dicere: tales vos estis monachi, quos una mulier adveniens eluserit et vestram ecclesiam foetore oppleverit?

³⁾ *Ibid.* X, 69: de pace autem Calabriæ ne labores nec præces effundas, hoc enim universorum Domino non placet: Tunc fratri metropolitæ filius, Vides, inquit,... quot animas... liberavit? Non animas, sed corpora liberavit. Prodest autem pluribus et corporum afflictio, quibus libertas multorum malorum fit ansa.

кары небесной¹). Племянникъ святаго напился воды изъ церковной чаши: аскетъ такъ сильно его возненавидѣлъ, что бѣдилга съ горя заболѣлъ и умеръ²).

Какая глубокая разница между св. Ниломъ и остальной массой! Съ первого взгляда кажется, что они относятся взаимно, какъ идеалъ къ дѣйствительности. Но это только съ первого взгляда. Анализируя возврѣнія и нравственные принципы Нила, мы сейчасъ увидимъ, что великий аскетъ только дитя своего вѣка. Даже болѣе, онъ дитя своего сословія. Куда дѣвалось его отрицаніе всего земнаго, когда дѣло идѣть объ интересахъ его сословія, монашества! Не слѣдуетъ заботиться о безопасности Калабріи, но самъ онъ «уступаетъ гнѣву божьему» и уходитъ съ монахами подальше отъ бѣды³). Не нужно выкупать пленныхъ; а когда три монаха попались въ пленъ, онъ спѣшилъ нагрузить коней золотомъ и драгоцѣнностями и отправить въ Сицилію, чтобы выкупить пленныхъ⁴).

¹) *Vita S. Nilii* XII, 85: *invenit autem eundem hegumenum cum primariis monasterii majoris lotum et prandentem in cœnaculo. Cum igitur Vir sanctus illum expectaret in ecclesia una cum sociis fratribus, audit ingressum esse citharistam fidibus canentem in cœnaculo. Tum ad socios beatus Nilus mementote, inquit, verba mea, fratres; non tarde in hos veniet ira Domini.*

²) *Ibid.* XII, 82: ... *cumque aquam haurire ad bibendum vellent, ille sacrum calicem protulit et immodesi nitoris metalli voluptate omnes abrepti in eo biberunt. Quod beatus vir cum rescivisset, ira in illum exarsit et post multas increpationes, ita illum aversatus est, ut ne alloqueretur quidem.... Ille vero frater moerore increpationis oppressus et aversatione Patris confectus, in gravem morbum delapsus est, quo etiam decessit.*

³) *Ibid.* X, 72: *Hoc videns beatus pater noster Nilus, praesago suo oculo, volensque ira Dei cedere, noluit abiire in Orientis partes.... sed maluit degere inter Latinos.*

⁴) *Ibid.* X, 70: *Per illud tempus impiorum Agarenorum incursione devastatinge Calabriam et omnia depravante, sanctus pater Nilus in arcem se contulit cum fratribus, ibique tuto morabatur: tres vero segregati ab illis manserunt in monasterio, captiique sunt a Saracenis et abducti in Siciliam. Quos tamen beatus Pater non negligendos existimavit, sed requirendos, ut propria membra et suo loco restituendos. Collecto igitur ex fromento, vino et aliis frugibus nummos aureos usque ad centum dedit cuidam fratri probatissimae fidei cum jumento, quod acceperat a Basilio Calabriæ stratego, misitque Panormum.*